
Mums jāseko labākajiem piemēriem un jāiet

to dižo vīra pēdās, kuri visu sevi atdevuši

cīņai par tēvzemes brīvību

Sporta vadītājs Roberts Plūme
atlicis tu nenoteikta laiku Lat-
vijas meistarsacīkstēs visās no-
zarēs. Turpretim pārējiem sa-
rīkojumiem, nodarbībām, sacīk-
stēm jānotiek paredzētajā laikā
un parastajā kārtībā. Lēmums
par meistarības izcīņu pagaidu
pārtraukšanu pieņemts tādēļ, ka
labākie sportisti pilda pašlaik
savu pienākumu cīņas vai dar-
ba frontē un tikai retais no vi-
ņiem var būt klāt noteiktajā
laikā sacīkstēs. Nav viņiem arī
kārtīgas sagatavošanās iespējas,
un ļoti traucējošas ir pašreizējās
satiksmes neērtības. Meistarsa-
cīkšu atcelšana tomēr nebūt ne-
nozīmē mūsu sporta, vispār fi-
ziskās audzināšanas nodarbību
sašaurināšanu. Ir jāizlieto ik iz-
devība sacīkšu sarīkošanā, lai
sagādātu izklaidēšanos atpūtā kā
aktīvajiem sportistiem, tā arī
sporta cienītājiem — skatītājiem,
jo mūsu aktīvā sporta interesen-
tu saime ari kara apstākļos ir
ievērojami liela. Sacīkstēs, pro-
tams, jācenšas sasniegt iespēja-
mi labākas rezultātus, bet šie
sasniegumi tagad nav stādāmi
par mērķi. Galvenais ir nodar-
bības pašas par sevi, lai spor-
tiskās spējas, tā teikt, neierūs.
Vēlreiz atgādināms, kā visnotaļ
sporta laukumā jāatgriežas spor-
ta veterāniem, lai tie ar sava
lietpratība būta par vadītājiem
un ceļa rādītājiem visjaunākajai
paaudzei, kas tagad plaši iesais-
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tīta sportā un nevar palikt bez
priekšzīmes, kad nav klāt paš-
reizējo izcilo meistara, no ka-
riem tie var mācīties. Arī dar-
biniekiem, kas ar laiku nogā-
juši no līdzdalības skatuves, ir
atkal jāstājas ierindā.

Ikviena pienākums ir vien-
mēr rīkoties pēc labākās sirds-
apziņas, bet jo sevišķi tad, kad
tēvija atrodas briesmās. Tāpēc
katram jābūt skaidrībā par to,
kas viņam darāms. Sabiedrības
attīstītā un garīgi izglītotā daļa
parasti ir apdomīga Vārdos, un
darbos, respektē labos tikumus,
kā rakstītos, tā nerakstītos li-
kumos, kas nosaka sadzīves kār-
tība. Ar tāda nostāju cilvēks
parāda- sevi par derīga un patī-
kamu sabiedrības locekli. Bet
viņš nedrīkst iemigt savā ieras-
tajā dzīves veidā, ja laiks prasa
klusās, mierīgās ikdienas vietā
strauja, asa pagrieziena, kad
katram jāziedo sevi tēvijas labā.
Tad personīgās dzīves kārtoja-
mā ikvienam jānāk pie noteik-
ta slēdziena, ka pāri visam kā
augstākajam likumam jāvalda
sabiedrības labumam. Ne tas ir
cēls un brīvs vienreizējās cilvē-
ka dzīves piepildītājs, kas dara
to, ko un kā viņam katrreiz ie-
gribas, bet gan tas ir īstena cil-
vēka un vērtīga sabiedrības lo-
cekļa vārda cienīgs, kas allaž
vēlas tikai to, kas tiešām kat-
ram cilvēkam piederas un da-
rāms, lai būta skaidra sirdsap-

ziņa un neaptraipīts gods. Viss
tas, protams, attiecas arī uz
sporta dzīvi, karas kārtošanā
līdz ar jaunām vērtīgām atzi-
ņām ir vieta vienīgi cildenām
tradīcijām.

Lai cik dārgs un mīļš ir
mums sports, tas tomēr vairs
nav pirmajā vietā tad, kad vi-
sām domām un darbiem jābūt
veltītiem tēvijas labklājības sa-
glabāšanai. Tikai otrā vietā ta-
gad mums joprojām ir sports,

kas aizvienu bijis un būs mūsu
sirdslieta. Sporta darbība jā-
turpina visiem spēkiem, cik vien
atļauj apstākļi, lai nezaudēta,
bet paturētu to, kas mums jau
ir un radīta iespējas nākamai
turpmākai plašākai sporta dzīves
norisei. Vairāk kā jebkad tagad
ir vajadzīga enerģiska rīcība un
uzupurēšanās, sevis ziedošana
nākotnes labad. Tad mūsu
sports dzīvos. Visu sporta drau-
gu laba sadarbība un savstar-
pēja uzticība ir pamats, uz kā
dibinājās sporta vadības panā-
kams. Tāpēc mūsu sportā ne-
drīkst vairs atkārtoties dažkārt
novērotā novirzīšanās no saulai-
nā ideālisma ceļa, kad tiek pār-
prasti sporta principi, un savu
griba diktē savtīgs egoisms, lai
apmierināta šaursirdīgo godkā-
rība.

Tieši kara laikā vajadzīga ap-
zinīga darbība, lai sporta dzīvē
neiestātos nevēlami novirzieni,
lai sports arī nopietna pārdzī-
vojamu laikā būta iespējamā
augstumā un plašumā. Ikvie-
nam sporta mīļotājam ir tagad
jāpieliek sava palīdzīga roka
mūsu sporta veicināšanā. Tad,
kā jau teikts, mēs paturēsim sa-
sniegto līmeni un gūsim priekš-
noteikumu, stingra balsta un
pamata turpmākajai darbībai.
Pirmajā pasaules karā latvieši
bija sporti». Vecie latvieša strēl-
nieki īsās atpūtas starp cīņām
veltīja sportam. Arī tagadēji

kara laikā sports nav jāatstāj,
novārtā. Protams, kara apstākļi
rada daudz neērtība, bet ar laba
griba tomēr daudz kas pārva-
rams un sasniedzams. Tāpēc ir
jāgrib iespējamais, jācenšas ie-
gūto paturēt un jaunas labvēlī-
gas iespējas atrast. Tikai nepa-
gurt, bet strādāt čakli tālāk
sporta druvā; cik vien to atļauj
brīvais laiks un saistības, kādas
tagad lielākā vai mazākā mērā
ikviens ir spiests pildīt. Bet pār
visu lai iegaumējam vēlreiz, ka
mūsu darbībai katrā ziņā jānāk
par labu sabiedrībai, par svētību
mūsu dzimtenei.

Mums jāseko labākajiem pie-
mēriem un jāiet to dižo vīru pē-
dās, kuri visa sevi atdevuši cī-
ņai par tēvzemes brīvība. Lai
tie, kas vēl ir vienaldzīgi, klau-
vē pie savas aizslēgtās sirdsap-
ziņas durvīm, atmodina to un
tiek skaidrībā, kāds ceļš tagad
jāiet. Kas ir patiesi īsts patri-
ots, tas gan ne mirkli nešaubī-
sies, ka tēvijas labad tagad viss
liekams svara kausā, pat dzīvība
nav žēlojama. Skaisti vārdi to-
mēr būtu tikai tukši salmi, ja
jūsmīgām runām nesekotu kriet-
ni darbi. Sportista saimei jābūt
pareiza stāja nevien sacīkšu
laukumā, bet vispār sadzīvē.
Tēvzemes mīlestība ir darbos rā-
dāma. Tādēļ, sportisti, esiet
katrs disciplinēti savā vietā un
dariet visa tēvzemes dēļ pēc la-
bākās sirdsapziņas!

LAURI KOSKELA t
Daudzi slaveni, visas pasaules ap-

brīnoti Somijas sportisti jau atdevuii
savas dzīvības cini par tēvuzemes
brīvību. Sim nemirstīgajam varoņu
pulkam tagad pievienojies arī viens
no somu un visas zemes lodes izcila,
ka] lem grieķu-romiesu cīņas pratējiem
Lauri Koskela. Viņi varoņa nāvē kri-
tis cīņās pret ienaidnieku Karelijas ze-
mes iaurumi. Koskela Uģus gadus bi-
ja nepārspējams viegli svara meistars.
Sāji savi slavas kategorijā viņi 103*.
gadā Berlīnes olimpiskajās spēlēs Iz-
cīnīja zelta medaļa. 3 reizes Koskelam
piederējis Eiropas meistara tituls. Bez
tam viņi bijis daudzkrātējs Somijas
meistargoda īpašnieks. Kritušo varo-
ni teicami pazina art latvleiu cīkstoņi.
103*, gada pavasari, kad RIgl risinā-
jis Somijas—Latvijas valstu sacīkste
grieķu-romieiu ciņi, ari Koskela bija
viesu vienības sastlvi. Toreiz visi
ar punktu pārsvaru pieveica mūsu spē-
cīgāko vieglsvaru Ērika Kalniņa. Va-
roņa nivi kaujas laakoa kritis ari so-
ma jaaals paaudzes cīkstonis Anti
Vankanens, karam piederēja Soailjas
vidējā svara aetstaraosankums.

J. Z.
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Es kārai aiziedams...
Pagājušā aeseUI tēvuzemes sargu rm-1

aMs stājās «Sporta Pasaule*, redakd- 1
tas darbinieki AHreas Vincasa, Artūrs
Peacaks un Ganīts Grieze. Sniedzam
Alfrēda ViaceLa atzīmes, kas rakstītas
pirms alTlpjsass karavīra ļlltll. aa
ir sveiciens mušu lasītājiem šķiroties
so ndzilaējā darba.

Aizvadītajā nedēļā mūsu spor-
ta dzīvē valdīja klusums. Citādi
jau tas nemaz nav arī iedomā-
jams, jo latviešu tautai, un līdz
ar to arī sportistiem, tagad ra-
dušies daudz lielāki un svarīgāki
pienākumi. Naidnieks ielauzies
mūsu zemē. Visas domas, visas
pūles un darbs tagad jākoncen-
trē zvērīgā austrumu kaimiņa
padzīšanai. Protams, sporta no-
darbēm tad atliek mazāk laika.
Tas tomēr nenozīmē, ka sporta
dzīve beigs pulsēt un laukumos
iestāsies bargs klusums. Kamēr
draudošās briesmas tēvijai nebūs
novērstas, tikmēr grūti runāt par
vienību sporta iespējamībām. Iz-
trūkstot vairākiem pamatsastāva
«spēlētājiem un neesot arī rezer-
vistiem, kas visi devušies cīņā
pret boļševismu vai arī pēdējiem
spēkiem iesaistījušies darba fron-
tē, nav iespējams uzstādīt pilnu
komplektējumu. Nedrīkstam to-
mēr piemirst pašu galveno: Rī-
gā un citās Latvijas pilsētās ir
gan tur nometināti, gan arī at-
vaļinājumā iebraukuši leģionāri.
Tie vēlas redzēt sporta sacīkstes,
vēlas paši sportot Tādēļ vien
jārūpējas, lai viņiem šī iespēja
tiktu dota. Tā tas arī būs —
par to gādās mūsu sporta vadī-
ba..

Pagaidām, kamēr futbola sa-
rīkojumus esam spiesti lielā pār-
baudījuma priekša atlikt, varam
domās un atmiņās pakavēties pie
pēdējām sacīkstēm. Joprojām
neviens, droši vien, nespēs pie-
mirst to vienu vienīgo pārstei-
gumu virkni, kuru nācās piere-
dzēt mūsu daudzkārtējās mei-
starvienības RFK sacensībā ar
1. ligas US reprezentantiem
Studenti ar nelaimīgu «pašnāvī
bu» gan zaudēja 0—1, taču viņu
sniegums bija teicams. Lieliski
darbojās aizsardzība un pussar-
gu līnija, arī Bebra māka at-
mirdzēja košā sniegumā. Tāpat
jāatzīst, ka apmierinošu prasmi
rādīja uzbrukums. Daudz situ-
āciju izjuka Hermanovska pārāk
individuālā spēles veida un pār-
liecīgās vārtu iegūšanas kāres
dēļ. Nav parasts, ka par zaudē-
tājiem runā vairāk kā par uz-
varētājiem, tomēr šoreiz tā jā-
dara, jo US izrādījās nepārpro-
tami labāka vienība laukumā.
RFK ļaudis piedzīvoja baigus
brīžus. Tomēr futbolā izšķiro-
šais ir vārtu ieguvums. Šoreiz
laime nosvērās RFK pusē.

Arī abas pārējās Rīgas futbo-
la meistarības sacensības izpel-
nījās dažā labā ziņā ievērību.
Jaunais virslīgas loceklis Ausek-
lis pret 1. ligas Vairogu cīnījās
bez trim «pīlāriem» — Poločen-
ko, Batorina un Pērnava. To-
mēr Auseklis bija pārākā vienī-
ba laukumā, bet uzvarēja Vai-
rogs Z j-2 (1—1). Spēli izšķīra
nadzīga Arndta vieglprātība. Vi-
ņam allaž pārmesta nevajadzīgā
rotaļašanās ar bumbu un dau-
dzie triki, tomēr citādi teicamais
futbolists no šī netikuma nespēj
atradināties. Cīņā pret Vairogu
Arndts īsi pirms spēles beigām
netālu no saviem vārtiem tikmēr
rotaļājās ar bumbu, kamēr tā
nonāca pie Kuzmina. Zakševs-
kim neatlika nekas cits, kā Kuz-
minu neatļauti kavēt, jo vārtu

zaudējums citādi bija nenovēr-
šams. Šoreiz nekas tomēr nelī-
dzēja: Vucēns sekojošo 11 m so-
da sitienu realizēja un Vairoga
vīri varēja gavilēt. Tā, lūk,
kādreiz beidzas vieglprātība...
Meistarvienība ASK cīņā pret
Vairogu izgāja ar daudziem re-
zerves spēkiem, jo pamatsastāva
spēlētāji atgriezušies frontē, kurp
tos sauc pienākums pret dzim-
teni. ASK puiši uzvarēja 8—2
(4—2). ASK nodemonstrēja tie-
šām jauku spēles veidu. Tas bi-
ja futbols, kādu mēs katrs ska-
tāmies labprāt. Katrs vārtu ie-
guvums bija . skaidrs aprēķins,
nāca pēc apsvērtas saspēles un
teicamu situāciju izveidošanas.
Meistarvienība arī ar rezerves
spēkiem nodemonstrēja meista-
ram cienīgu sniegumu.

Rīgas jaunatnes ligas futbola
meistarība, vismaz pagaidām,
nevar turpināties. Interesanti
būs iepazīties ar punktu stāvokli:
US . . . 6 12— 0 36— 3

VEF . . 4 7—1 10— 1
Daugavieši 6 7— 5 17— 8
RV . . . 6 7—5 11— 6
ASK . . 5 5—5 13— 5
Vairogs .5 5— 5 10—10
RFK . . 7 5—9 13—11
Amatieris 5 4— 6 10— 9
Auseklis . 5 4— 6 6—10
LDzB . . 6 4—8 7—30
LSB . . 5 0—10 1—41

Ja meistarība, paliks nenobeig-
ta, tad par «neoficiālu meistaru»
jāizskata US, lai gan viņiem vēl
ir nopietna spēle ar VEF zē-
niem.

Arī 2. vienību grupā cīņas pa-
lika nenobeigtas, tomēr uzvarē-
tājs jau noskaidrojies. Tas ir
VEF vienpadsmits, kas sacensī
bas beidza bez zaudējumiem:
VEF ... 5 10—0 17— 3
ASK ... 5 8—2. 29— 8
US ....4 4—4 37— 6
RFK ... 4 2—6 2— 0
Nedz. Sports 4 2—6 0—40
Auseklis . . 4 0—8 6—34

Interesanta ir RVK vārtu at-
tiecība: 2—0! Tas tādēļ, ka vie-
nība absolvējusi tikai 1 spēli, bet
pārējās uzdevušu Līdz pilnīgam
noslēgumam pietrūka divas sa-
censības: US—RFK un Auseklis
— Nedzirdīgo Sports.

Rīgas meistarības izcīņā rokas
bumbā līdzšinējās spēles devušas
sekojošus iznākumus: Lure—Fal-
ke 7—5, Starts—Nedzirdīgo
Sports 12—6, US—Amatieris 14—
5, Komēta—VEF 11—L Starts—
Lure 6—3, Komēta—US 4—3,
Amatiere—VEF v. o. (vefieši vie-
nību atsauca), Falke—Nedzirdīgo
Sports 16—1 un Falke—Amatiers
9—8. Stāvoklis pašreiz tāds, ka
pusfinālā bez zaudējumiem ie-
kļuvusi Latvijas meistarvienība
Starts un vācu karavīru izlase
Komēta. Vēl meistarības izcīņā
palikušas 3 vienības ar vienu
zaudējumu: Lure, US un Falke
Abas pirmās vispirms spēlēs sa-
vā starpā, bet uzvarētāja spēko-
sies ar Falki.

Ceturtdienas vakarā US airētā-
ju mītnē saradās kupls draugu
pulciņš. Svarīgs bija mērķis: cī-
ņā pret boļševismu devās atkal
airētāju saujiņa, starp tiem arī
Dumpis, Sukurs, Krūkls, Bundža,
Vārna u. c. Palicēji tad nu gri-
bēja atvadīties no draugiem, lai
drīz vien arī pasi dotos uz kau-
jas laukiem vai atvietotu aizgā-
jējus darba frontē. Airēšanai šo-
gad jāmet miers. Šķūnī klusi un
mierīgi snauž smailās laivas, gai-
dīdamas brīdi, kad varēs atkal
šūpoties Daugavas vai Lielupes
viļņos. Pašreiz US laivu mājā
atrodas arī divas mīļas viešņas:
sacīkšu četrinieks Raita un jole-
de-mēr tipa pārstāve Laimdota.
Brīdī, kad nezinām, kas noticis
ar Jelgavas sportistiem un lai-
vām, jāpriecājas, ka šis Jelgavas
SB īpašums atradis patvērumu
US paspārnē. Šķembas izsito-
ties cauri šķūņa sienām, skāru-
šas US astoņnieku Līdaci un
Jelgavas SB četrinieku Raitu.
Bojājumi tomēr ir salabojami tā
kā laivu ievainojumi noteikti sa-
dzīs.

.«
Latviešu jaunekļi stājas tēvze-

mes sargu rindās! Tas ir ganda-
rījums un drošība visai tautai.
Avīžniekam, ieejot komisijā Dzir-
navu ielā 105, nākas sastapties
ar daudziem sportistiem. Ar prie-
ku tie satver «Sporta Pasaules»
jaunāko numuru. Lasot Latvi-
jas sporta vadītāja Roberta Plū-
mes uzsaukumu, viņu acis iemir-
dzas. «Jā, tā tas ir,» kāds saka.
«Sports ir laba lieta, tomēr tas
jāpamet, ja tēvzeme sauc Tādēļ
mēs esam šeit!» Veiksim svarī-
gākos, mums svētos pienākumus
pret dzimteni, tad uzlēks arī uz-
varas saule, kuras mirdzuma,
neviena mākonīša neaptumšoti,
varēsim atkal nodoties mīļajām
sporta nodarbēm. Būsim stipri
un izturīgi, tad tiksim pie mēr-
ķa.

AJfrcds VĪI1€C*S.

Vārti

Vaalatar» laimei Tas ir vicas aa Vācijas visa lasa* sevārajasmaUeaa asrssaallem
Hersrats Stās, kas daaazkart bijis a<I tatermartimifci. Vācijas fatn*U meMarsa-
cīkJu sasala spēlēs Sena- pretinieka vārtsargus pārspēja 13 reizes, izultamses par
sekmīgāk, vārta šāvēju. Ja Dmarsa SK luga* 2. reizi kļava Vācijas aMistars,
tasi lieli aopelai pie tā ir riesi viesības trtrtmllnļtm azferacēiaat — arrtsrsaesa

aposta di laļfa asināma Hcamasaai Sēaaas.

Musu papildinaiumi
«Sporta Pasaules, pagājušas ļ

nedēļas numurā bija publicēti j
Latvijas šāgada 5 labāko viegl-
atlētu un vieglatlēšu sasniegumu
statistika. Sakarā ar kara laika
apstākļu ziņu dienesta grūtībām,
mūsu 5 teicamāko rezultātu virk-
nējumā iztrūka Kurzemes meis-
tarsacīkstēs un Kandavas SB rī-
kotās eksternās sacensībās uzrā-
dītie sasniegumi, kas vairākās
disciplīnās maina tabulās skatā-
mo ainu. Papildinājumi rada pār-
maiņu sekojošās sacensībās, kur
Latvijas 1944. gada 5 labāko sa-
sniegumu sarakstam piemīt šāds
izskats:

VIMESU KONKURENCE

1M m— 1. A.Priednieks (LSB)
11,0 sek.; 2. G. Lācis (VEF) 11,1;
3. I. Gailis (LSB) 1L2; 4. E. Gu-
zikāts (Liepājas Oliinpija), E.
Lapiņš (US) un V. Pultraks <Au- ļ
ces Ausma) visi 11,3.

200 m — 1. I. Gailis(LSB) 23.2
sek.; 2. A Priednieks (LSB) 23,6;
3. V. Teteris (Daugavieši) 23,9; 4. j
V. Pultraks (Auces Ausma) 24,0; ļ
5. E. Lapiņš (US) un E. Guzikāts ļ
(Liepājas Olimpija) abi 24,1.

800 ja — L V. Teteris (Dauga-
vieši) 2:00,6 min.; 2. V. Ilgašs
(ASK) 2:00,8; 3. A Jamonts
(LSB) 2:01,7; 4. A Ruciņš (Dau-'
gavieši) un J. Ritiņš (Liepājas
Auseklis) abi 2:04,0.

Trīssoļlēkšana — 1. V. Teteris ]
(Daugavieši) 13,04 m; 2. A. Ozols
(Daugavieši) 12,87; 3. A Šķiņķis
(Daugavieši) 12^86; 4. Q. Pau zers
(VEF) un A. Spinds (VEF) abi
12,70.

4X100 ai — L LSB 45,6 sek.;
2. US 46,0; 3. Bauskas TS un
VEF abi 47,7; 5. Jelgavas SB
49,4.

SIEVIEŠU KONKURENCI:

60 m — 1. L Pazare (Liepājas
SB) 8,4 sek.; 2. I. Ozerova (Dau- ļ
gavieši), Rl Rūža (Ausakl's), H. ļ
Sildere (Aizputes . SK), M. Mer- (
tena (Ventspils Spars) un M. Vil- :
ciņa (US) visas 8,6.

" 200 m — 1. L Udre (LSB) 27,5
sek.; Z I. Nīedra (LSB) 28,6; 3.

A. Sudraba (Daugavieši) 29,0; 4.
A. Bitmane (Aizputes SK) 29,2;
5. L. Niedra (LSB) 29,4.

Lode — 1. L. Aldzere-Pūce
(Liepājas Auseklis) 12,32 nv, 2.
V. Koluža (Daugavieši) 11,22; 3.
Ņ. Konce (ASK) 10,28; 4. Z. Rin-
genberga (US) 10,22; 5. A. Jūr-
mala-Smiltniece (Liepājas Olim-
pija) 10,20.

Disks — 1. V. Koluža (Dauga-
vieši) 34,68 m; 2. L. Aldzere-Pūce
(Liepājas Auseklis) 32,67; 3. Ņ.
Konce (ASK) 30,84; 4. A Jūr-
mala-Smiltniece (Liepājas Olim-
pija) 30,10; 5. V. Sukatniece
(Ventspils Spars) 29,01.

Kara dienās, kad ienaidnieks^
ielauzies mūsu mīļās dzimtenes
robežās, un mūs visus gaida ne-
salīdzināmi svarīgāki un nopiet-
nāki uzdevumi kā sporta sacen-
sības, protams, arī vieglatlētikas
labāko sasniegumu sarakstā re-
dzamiem skaitļiem nepiekrīt tā-
da nozīme, kā tas būtu miera
laika apstākļos; tomēr šī statis-
tika varēs būt atkal teicama sa-
līdzināšanas zīme, kad austrumu
ordas būs aizdzītas no mūsu tē-
vuzemes novadiem, kad atkal
brīvās Latvijas sportistu saime
pulcēsies jaunās draudzīgās sa-
censībās. Jānis Zariņš.

A. PŪRIŅA PANĀKUMI
HIPODROMA
Sacensības hipodromā svētdien

ritēja bez lielākiem pārsteigu-
miem. Labākos panākumus guva
Ā. Pūriņš. No 2 startiem viņš iz-
cīnīja 2 pirmās vietas. 1. grupā
pārliecinoši uzvarēja K. Riebtera
vadītais Volo Volute, kurš skrēja
1 km jaunā rekorda laikā 1:29,5
min. Atsevišķo sacensību rezul-
tāti: 1. braucienā pēc Binkara
zaudējuma uzvaru guva Dimza
(brauc. N. Dukaļskis), ar laiku
3 min. 12,3 — 2 min. 01,8; 2. 1T--
ķītis (J. Petrovs); 3. Ssnstors (P.
Pūriņš) . 2. braucienā 1. Jau'.rais
Zēns (L. Pumpurs) 3:06,2 —
1:43,4; 2. Iskriņa (tr. A. R. Lein-
bergs); 3. Karlīne (N. Dukaļskis).
3. braucienā pārliecinoši mērķi

[Beigas 3. Ipp-J.

t/mmfis tMaartw

(Smīlijas ZZZZZ
*CZZ Šleikmanes
Grāmatvedībasbirojs

Rīgā, Avotu ielā Nr. 22, dz. 3
Tālrunis 33244

Pieņem izpildīšanā rtafāditn
grāmatvedības darbus

Tekstil- un sīkpreces

C. Goerke
D&. Rīgā, 1877. g.

Galvenais veikals:

Rīgā, Mārstaļu ielā 2/4
Tālrunis 21162

Alus darītava

Jsvmmel"
Zentral-Handelsgesellschaft-Ost

ildaciārā pārvaldīšana

Rīgā, Torcka (Aizsarga) ielā 2

Tālruņi:

Direkcija 91646
Ekspedīcija 91982

Dzērienu rūpniecības
centrāles

Alus darītava

Jannhauser"

Rīgā, DaugavgrĪTae ielā Nr. 57

Tālrunis ekspedīcijai 49308

J. A. Kukurs
Rīgā,

Fon der Golca gatvē (Aspazi-
jas bulv. ) 10

Picvkavas (Marijas) ielā 18

RAKSTĀMLIETAS, SKOLAS
UN KANCELEJAS

PIEDERUMI

Tālruni:

Direktors ....21784
Grāmatvedība . . 20276
Pārdošanas nodaļa 20051 .
Filiāle 23488

Apgāds

»Kontinents«
Rīgā, Palasta ielā Nr. 3

Tālruņi:

Apgāda vadītājs 22310

Birojs ....23080

Ekspedīcija . . 90693
Tek. rēķins pastā Nr. 515



52,14 m

Taas '—*?-"- ttaattasstāvamais vaaafaazHs Dlaseae Tosl, kas jau pavasara sezona
diaam Baesaa* ??nlisn SUi saetra samana. 8o iet aitai» aevteas n. muša kuutlam
ta diskoboliem vēl nav spējis labot, on T«zr- vaaepams |aaa»Jaai skanas fanam
1944. gada lablkals sasnlegams. Kā Jao aisēU var vērot, itaas ir īsts milzis, kas
aaoaari susaltaiij aaadjrfz 2 saetra saram a. Teicamo rezullāln pamati tomēr atro-

dams aevlea spēks, bet ari Henska tecksri ka.

A. Purina panākumi
y^53rw^ 2. Ipp.).

kā pirmais sasniedra tr. R. Sud-
rabiņa vadītais Ilmaks 3:12^8 —
1:45,9; 2. vietā palika Berta Bin-
gen (R. Lielais); 3. Indiāns (Ir. A.
R. Leinbergs). 4. braucienā uzva-
rēja stabilās gaitas īpašnieks
Sausiņš (tr. V. Juškevičs) 3:02^
— 1:41,4; 2. Nāra (A. Jansons);
3. Māris (A. Svalo). 5. braucienā
skaistu uzvaru guva A. Suvoro-
va vadītais San Vatts 3:58,8 —
1:37,8; 2. Herolds (tr. R. Sudra-
biņš); 3. Ezis (V. Jirgensons). 1.
grupā uzvarēja Volo Volute (K.
Richters); 2. Poplar HiU (tr. J.
Grazdinš); 3. Darius Signāls (L.
Pumpurs). 7. braucienā izrāvās
Teika (A. Jansons), kura bija
vadībā līdz finālam, kad to pār-
spēja tr. K. VērBa vadītais Kī-
lers, ai* laiku 3:00yfi — 1:36,1; 2.
Teika (A. Jansons); 3. Manrikē-
na (St. Stuceris). 8. braucienā
skaistu uzvaru guva Cum-Cum
(J. Petrovs) 3:57,2 — 6:38.8; 2.
Vara (tr. K. Vērītis); 3. B:icītās
(V. Jirgensons). 9. braucienā iz-
rāvās un mērķi kā pirmais sa-
sniedza Balvis (A. Pūriņš) 2:50,0
— 1-3ā£; 2. Otava (N. Dukaļs
kis; 3. Lolita (tr. A. R. Lein-
bergs). 10. braucienā totalizato-
ra cienītāji bija vīlusiesar Val-
kazara uzvaru. Pirmais mērķi sa-
sniedza Milords (A.Pūriņš) 2:50J)
— 1:33,4; 2. un 3. vietu dalīja
Valkazars (tr. K. Vērītis) ar Ba-
ronu (J. Grazdinš), turi mērķi
sasniedza galvu galvā. ML Gr. *

MtJSU MEISTARU MKISTAKI
UN RISORD1NTERNACIONALI

18.
AI1SE GAHJTE

Šoreiz «Sporta Pasaules» no-
daļa, kas stāsta par Latvijas
sporta ievērojamākiem reprezen-
tantiem starptautiskos sarīkoju-
mos un panākumiem bagātākiem
vārdiem pašu māju meistarības
izcīņas sacensībās, ir apvienota,
jo, lūk, runa iet par sieviešu
basketbolu, kur mūsu individuā-
lā meistaru meistare un rekord-
internacionāle ir viena un tā pa-
ti sportiste — ilggadīgā irlasn?

un US vienības basketboliste Ali-
se Gailīte.

Latvijas sieviešu basketbola
meistarvienības dalībniece Alise
Gailīte bijusi 8 reizes. US krā-
sām Latvijas meistartituls piede-
rējis 7 gadus, pie kam Alīse Gai-
līte vienmēr darbojusies studen-
šu meistarpiecaieka sastāvā. Tur-
klāt reizi — 1933. gadā, kad
Latvijas meistarsacīkstēs sievie-
šu basketbolā notika pirmo rei-
zi, Alīse Gailīte palīdzēja meis-
tara laurus iemantot Gonga vie-
nībai. 7 gadus meistara virknē-
jumā spēlējušas: Alises Gailītes
māsa Alma Gailīte un US izci-
lās ilggadīgās basketbolistes Er-
na Miķelsone-Eltermane un Ma-
rija Grapmane-Svēde.

Alīse Gailīte piedalījusies Lat-
vijas visās līdz šim 5 absolvētās
sieviešu basketbola valstu sacīk-
stes, kur viņa bijusi arī sekmī-
gākā punktu guvēja. 3 reizes
Latvijas izlases vienības tērpu
nesušas: V. Vītola, A. Argale-
Jansoņe, E. Teriņa-Tēberga un
E. Kraukle-Sulte. Vispār mūsu
basketbola individuālā meistaru
nafiit<aTcun rekordinternaeionālj
Alīse Gailīte pieskaitāma pie
Latvijas sieviešu sporta visu lai-
ku izcilākajām pārstāvēm, jo
bez basketbola viņa vairākkārt
iedalīta arī vieglatlētikas valsts
vienības sastāvā, kur ar teica-
mām sekmēm startējusi augst-
lekšanā.

# Slovākijas starptautiskas
meistarsacīkstēs tenisā iespaidīgu
panākumu atzīmējis Ungārijas
un reizē arī Eiropas pašreiz ie-
vērojamākais «baltā sporta» re-
prezentants Jozefš Asbots- Par-
liecinoši viņš pieveicis slovāku
labāko spēlētāju Košinaru, un
finālā Asbots īsti viegli pārspē-
jis savu tautieti Snopeku 6—3
un 6—1, pie kam trešā setā, kad
rezultāts bijis 1—0 Asbota laba,
Snopeks no sacensības turpinā-
šanas atteicies. Asbots, pārī ar
savu kluba biedri Dr. Meieru, 1.
vietu izcīnījis arī vīriešu vien-

' spēlē.

Kauss ceļo 20 gadu...
Blakus meistarības sacensībām

futbolā svarīgu vietu ieņem kau-
sa izcīņas turnīri. Piemēri šai
patiesībai nav nemaz jāmeklē
svešas zemēs, bet pietiek atce-
rēties, kādu milzu interesi mūsu
pašu mājās pēdējā nepilnā gadu
desmitā izraisīja Latvijas kausa
izcīņa, kurā piedalījās vienības
pat no vistālākajiem provinces
novadiem. Latvijas kausu pirmo
reizi izcīnīja 1937. gadā, bet jau
pirms tam risinājās vairāki
šaurāku apmēru kausu turnīri.

Mūsu futbola vecākā vēsturis-
kā trofeja ir Rīgas kauss, kas
dibināts 1910. gadā. Pirmā pa-
saules kara laikā Rīgas kausa iz-
cīņu pārtrauca, un atjaunojoties
rosībai sporta laukumos, jau do-
māja, ka vērtīgā balva gājusi
zudumā. Toreizējā Latvijas Fut-
bola Savienības priekšsēdētāja
Nikolaja Berga, kas mūsu futbo-
la sporta priekšgalā atrodas arī
tagad, enerģija un neatlaidība
panāca, ka Rīgas kausu atrala,
un 1924. gadā atkal atjaunoja šīs
vēsturiskās balvas izcīņu. Rīgas
kauss uzskatāms kā Latvijas
kausa ceļa sagatavotājs.

Sacensības par Rīgas kausu
sniedza ļoti sīvas cīņas, un vēr-
tīgās ceļojošās trofejas īpašnieks
noskaidrojās tikai pēc 20 gadu
gara laika sprīža. Sakumā kau-
sa izcīņā varēja piedalīties tikai
Rīgas futbolisti, bet vēlāk šīs tie-
sības tika dotas arī provinces
vienībām. Pirmajā Rīgas kausa
izcīņā 1910. gadā uzvarēja JUnio-
na vienpadsmits. 1911. gadā savu
pārākumu pierādīja Britanija,
1912. g. — Ķeizarmežs, 1313. g.
— Ķeizarmežs. Laika no 1914.—
1923. gadam kausa izcīņa neno-
tika. Tieši pirms 20 vasarām —
1924. gadā, atjaunojot Rīgas
kausa sacensības, triumfēja RFK
virknējums, kas savu uzvaru at-
kārtoja arī nākamā — 1925. ga-
da sezonā. 1926. gadā RFK pa-
nākumu sēriju pārtrauca LSB
futbolisti. 1927. gadā kausa izcī-
ņa nenotika, kamēr 1928. un
1929. gadā divas reizes pec kar- ,
tas kausu iemantoja Liepājas',
Olimpijas vienpadsmits.

Kausa izcīņas noteikumi pare-
dzēja, ka vērtīgo balvu savā
īpašumā iegūst vienība, kas to
izcīna 3 gadus pēf kārtas vai 5
reizes ar pārtraukrimiem. &ēc
olimpiešu divkārtējās uzvaras
1928. un 1929. gadā kauss atkal
atradās «briesmās». Tikpat tuvu
šim lielajam mērķim pa reizei
jau agrāk bija nokļuvušas Ķei-
zarmeža un RFK vienības. Viņu
cerības tomēr izšķīrēja brīdīne-
piepildījās un Rīgas futbola
kauss turpināja ceļot. Arī 1930.
gadā šķita, ka Olimpija piedzī-
vos Ķeizarmeža un RFK ļaužu
likteni. Visas pazīmes par to lie-
cināja. Pēc 3 gadu pārtraukuma
RFK krāsu pārstāvji atkal atņē-
ma liepājniekiem Latvijas mels-

? tara godu, un arī Rīgas kausa
ivfīnā RFK _ gāja °° uzvaras uz
uzvaru. Fināla sastapās senie un
sīvie konkurenti RFK ar Olimpi-
ju. 1. puslaikā teicās ievērojams
RFK pārākums. Liepājnieku glā-
bējs vienmēr pēdējā brīdī bija
vārtsargs Harijs Lazdiņš, kas to-
dien absolvēja vienu no sava
mūža vislabākajām spēlēm. Ti-
kai pateicoties viņam, RFK dau-

dzie uzbrukumi nedeva reālas
sekmes. Puslaiks beidzās 0—0
neizšķirti. Līdzīga aina atkārto-
jās arī otrajās 45 minūtēs. Laz-
diņš tomēr bija un palika ne-

1 pārspējams. 30. minūtē kādā iz-
rāvienā vārtus ieguva olimpieši.
Sim liepājnieku panākumam se-
koja dramatiska beigu cīņa. Vel
pēdējā minūtē liepājnieki no
vārtu zaudējuma glābās, izpelno-
ties 11 m soda sitienu. To izpil-
dīja tāds vīrs kā Alberts Selbe-
lis, kas toreiz vēl nesa zi ibaito
RFK ģērbu, taēu arī viņa raidī-
jumu Lazdiņš prata ņemt sava
ziņā, un tā olimpieši varēja at-
stāt laukumu gavilēdami, prie-
cājoties par 1—0 uzvaru. Reize
1910. gadā dibinātais Rīgas kauss
pēc 20 vasarām izbeidza savas
gaitas, uz mūžīgiem laikiem pār-
ejot Liepājas Olimpijas īpašumā.

Tā noslēdzas mūsu pirmās vēs-
turiskās futbola trofejas izcīņa,
kuru šajās rindās pieminam divu
iemeslu dēļ: pirmkārt —? šovasar
aizrit tieši 20 gadu, kopš atjau-
noja Rīgas futbola kausa sacen-
sības, un otrkārt — Rīgas kauss

dibināti uzskatāms par pirmo
dzirksielīti, kas pierādīja, cik
intriģējošas var būt kausu tur-
nīru sacensības, tā liekot pama-
tos vēlāk tik plašajam Latvijas
kausa izcīņas sacīkšu ciklam, kad
kopējā sarīkojumā apvienojās vi-
sas mūsu futbola vienības no
Liepājas līdz Rēzeknei un no
Valkas līdz Aucei.

Jānis Zariņš.

JAUNIE KURZEMES MEIS-
TARI VIEGLATLĒTIKA
Liepājā risinājās Kurzemes

meistarsacīkstēs vieglatlētikā, ku-
rās startēja īsti kupls sacensoņu
skaits. Dalībnieku vidū, kopā ar
Liepājas un Aizputes vieglatlē-
tiem, bija arī vācu un latviešu
karavīri. Pēdējo rindās atradās
Rīgas pagājušā gada meistars
trīssoļlēkšanā Spincis, ātrais Au-
ces sprinters Pultraks un dau-
gavpilietis Mezaraups. Sacīkšu
rezultātus, sevišķi pirmajā dienā,
ievērojami ietekmēja spēcīgās
lietus gāzes, taču arī neizdevīga-
jos laika apstākļos realizējās vai-
rāki atzīstami sasniegumi. Tā
100 m distanci 2 vīri (Guzikāts
un Pultraks) veica 11,3 sekundēs.
Ik 3 meistartitulus savā īpašumā
ieguva liepājnieku vispusīgākais
vieglatlēts Lācis un mešanas dis-
ciplīnu speciāliste Lavīze Aldzere-
Pūce. Pa 2 Kurzemes meistarno-
saukumiem izcīnīja vidusdistanč-
nieks Rītiņš, «Spincis un agrākā
Latvijas meistare tāllēkšanā Pa-
zare-Michelsone, kura zināma arī
kā viena no teicamākajām Lie-
pājas basketbola spēles pratējam.
Pirmo reizi šogad laukumā atkal
bija redzama Latvijas 36,94 m
rekorda īpašniece diska mešanā
Alīse Jūrmala-Smiltniece.

Kurzemes vieglatlētikas meis-
tarsacīkšu techniskie rezultāti
vīriešu konkurencē atzīmējās šā-
di: 100 m — 1. Guzikāts (Liepā-
jas Olimpija) 11,3 sek.; 2. latvie-
šu karavīrs Pultraks ari 11J; 3.
Zvaigzne (Liepājas Auseklis) 1L8.
200 m — 1. Pultraks _24,0 sek.; 2.
Guzikāts 244; 3. vācu karavīrs
Treters 25.4. 400 m — 1. Osmo-

lovskis (Aizputes SK) 57,0 sek.;
2. Ziņģis (Liep. Auseklis) 57,3; 3.
vācu karavīrs Erbardts 57,4 800
m — L Rītiņš (Liep. Auseklis)
2:040 min.; 2. Treters 2:11,7; 3.
vācu karavīrs Heiders 2:14,2.
1500 m — L Rītiņš 4:13,5 min.;
2. Treters 4:25,2; 3. Ķesteris (Lie-
pājas SB) 4:45,2. 5000 m — L
Erbardts 16:54,8 min.; 2. vācu
karavīrs Marguardts 19:05,0.
4X100 m — 1. Liepājas Auseklis
49,8 sek.; 2. vācu karavīru vie-
nība 50,0; 3. Liepājas SB 51,0.
Tāllēkšanā —; L Lācis (Liep. Au-
seklis) 5,87 m; 2. latviešu kara-
vīrs Mezaraups 5,77; 3. vācu ka-
ravīrs Sturchs 545. Augstlēkša-
nā — 1. Lācis 1,70 m; 2. Dzēr-
vēns (Liep. Auseklis); 3. latvie-
šu karavīrs Spincis abi L65. Trīs-
soļlēkšanā — 1. Spincis 12,70 m;
2. Lācis 12,33; 3. Mezaraups
11,68. Lodes grūšanā — L Gaile
(Liep. Auseklis) 12^5 m; 2. Lā-
cis 11,75; 3. Spincis 11,04. Diska
mešanā — 1. Mezaraups 36,45 m;
2. _Galle 34,70; 3. Sturchs 34,52.
Šķēpa mešanā — 1. Lācis 39,80
m; 2. Turss 39,10; 3. Ledājs (abi
Liepājas SB) 35,80. Vesera me-
šanā — 1. Spincis 24,80 m; 2.
Dzērvēns 24J5.

Sieviešu sacensībās pārākās bi-
ja: 100 m — 1. Pazare (Liepājas
SB) 14£ sek.; 2. vācu sportiste
Urbane 14,1; 3. Sudere (Aizputes
SK) arī 14,1. 200 m— 1. Bit-
mane (Aizputes SK) 29,2 sek.; 2.
vācu sportiste Holmiša 31,0; 3.
Plūme (Liepājas SB) 31,7. 4X100
m — 1. Aizputes SK 58,2 sek.; 2.
vācu sportistu vienība 61,0. Tāl-
lēkšanā — 1. Pazare 4.35 m; 2.
Urbane 4^6; 3. Sildere 4,10.
Augstiēkšanā — 1- Sildere 1,30
m; 2. Urbane L25; 3. Jurkovska
(Aizputes SK) L20. Lodes gruša-
nā — L Aldzere-Puce (Liep. Au-
seklis) 11,70 m; 2. Jurmala-Smilt-
niece (Liep. Olimpija) 10,20; 3.
Urbane 8,56. Diska mešana _ —
L Aldzere-Pūce 3L86 m; 2. Jur-
mala-Snūltniece 30,10; 3. Pazare
24^6. Šķēpa mešanā —

1.
Aldze-

re-Pūce 36,20 m; 2. Jurkovska
23,25. Vispār teicamākās sekmes
Kurzemes meistarsacīkstēs guva
Liepājas Ausekļa vieglatlēti un
vieglatlētes, kas savā īpašumā
iemantoja kopskaitā 10 meistar-
medaias.
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RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS

Svētdien, 13. angsstā pīkst. 14
Nāk. sacensības 20. un 27. aug.

Kasta fabrika

»Kastu
eksports"

Rīgā, Biķernieku ielā 17

Tālruņi: 51373, 51834

Lauksaimniecības mašīnu

fabrika

»Stc rs«

Rīgā, Kr. Barona ielā 130
Tālrunis 95760

Rīgas patērētāju
biedrība

»VIENĪBA«
Valde un kantoris

Rīgā.
Pleskavas (Marijas) ielā 2*

Tālruņi:
Direktoram . . . 32171

Tirdzmecmas daļai 20855

Tēlotajos
mākslas

kooperatīvs
Rīga, Kaļķu ielā 30-1

Tālrunis 30017

Mākslas salons
Alfr. Rozenberga gatvē 11-2

Gaezaas, skulptūras, grafikas,

lietojamās mākslas priekšmeti

Tirdzniecības un
rūpniecības

galv. nā direkcija
Rīgā, Smilšu ieiā 6

Galvenais direktors . . 33710

Administratīvā nodaļa . 22221
Sadales pārvalde, Smilšu

ielā 1, IV ieeja . . 2S761
Transporta pārvalde,

Zirgu ielā 14 . . . 28145
Rūpniecības pārvalde,

Smilšu ielā 1, IV ieeja 28171

Zemes bagātību pētīša-
nas institūts, V.f-Ple-
tenberga gatvē 33 . 25368



Viljo Heino tikai 3,6 sekundes aiz
Taisto Meki pasaules rekorda!

HambnrgleUs Llders — Vācijas pairell
ātrākais virs MM metra skrējiena (skat.

teksti).

Pagājušā nedēļā Helsinku
olimpiskajā stadionā somu paš-
reiz teicamākais gargabalnieks
Viljo Heino mēģināja labot sava
tautieša Taisto Meki pasaules
29:52,6 min. rekordu 10.000 m
skrējienā.. Heino galvenais kon-
kurents bija zviedru šīs distan-
ces meistars Tore Tilmans. Pēc
kalkulētajā laikā veiktajiem 5000
metriem abi nopietnie sāncenši
nākošajos kilometros lieliski kā-
pināja tempu. Pie 8000 m atzī-
mes šķita, ka noteikti realizēsies
Jauns pasaules rekords, jo Meki
starplaiks bija pārspēts par ap-
mēram 8 sekundēm! Pēdējos
kilometros Heino, un jo sevišķi
Tīlmaņa, spēki ievērojami izsī-
ka. Zviedrijas meistars strauji
atkrita, un ari Heino nespēja pa-
turēt izcīnīto 8 sekundu handi-
kapu. Tieši tad, kad Meki, sa-
sniedzot 1939. gadā savu jopro-
jām neuzvarēto 29:52,6 min. pa-
saules rekordu, distances beigās
kļuva redzami ātrāks, Heino so-
lis palika lēnāks. Viņa spēkos
nebija atkārtot Meki rekordskrē
jienu, kurā otrie 5000 metri tika
veikti ātrākā laikā kā distances
pirmā puse! Meki pasaules re-
kords palika nepārspēts, taču
Heino to līdz pat beidzamajiem

Sveic* Ir parašu rieta, ka riteabraakiani kopēji sacenšas amatieri an profesionāli.
Attēla redzama aina kidia lielīs sacensības Clrichē, kar amatiera Platam (Berne)

II pārliecinoši pievelc sava profi pretinieku Bnrkhardta

Pēdējie notikumi ārzemes i

lrio Nikkanens met šķēpu 69,60 m tālu
apļiem apdraudēja ļoti nopietni.
Heino mērķa līniju šķērsoja
29:56,2 min. laikā, uzrādot tikai
3,6 sekundes vājāku rezultātu
par pastāvošo Meki 29:52,6 min.
pasaules rekordu. Kaut arī Hei-
no nesasniedza loloto mērķi, vi-
ņa rezultātu sveica jūsmīgas
skatītāju ovācijas, jo Heino kā
vispār otrais skrējējs pasaulē
absolvēja 10.000 m distanci āt-
rākā laikā par 30 minūtēm. No
pārējo sacensību rezultātiem se-
višķu ievērību pelna somu pa-
saules rekordista Irjo Nikkanena
69,60 m tālais šķēpa raidījums.
Ar šo varējumu Nikkanens no-
stājās Eiropas šāgada labāko
šķēpa metēju saraksta priekšga-
lā, atstājot 2. vietā mūsu mei-
staru Jāni Stendzenieku 68,80 m
un 3. zviedru Gunāru Petersonu
68,43 m.

# Vakar sacīkstes Lārā vācu
pašreiz ātrākais- sprinteris Lē-
mans 100 m distanci veica 10,5
sekundēs. Viņa rezultāts reizē
nozīmē Eiropas šāgada labāko
sasniegumu. Lodi Heinkers aiz-
grūda 15,09 m tālu, ieņemot ar
šo varējumu Vācijas šīs sezonas
teicamāko lodes grūdēju ranga
sarakstā 2. vietu. Vācu šāgada
labākais lodes grūdējs ir Dr. Lū,
kas sasniedzis 15,26 m tālumu.
# Parīzē vakar noslēdzās Fran-
cijas meistarsacīkstēs tenisā. Vī-
riešu vienspēlē meistara titulu
sekmīgi aizstāvēja pagājušā gada
meistars Petra, kas pirms pāris
nedēļām, pārspējot franču slave-
no vecmeistaru Henriju Košē,
kļuva ari Parīzes meistarnosau-
kuma īpašnieks.
# Zviedrijas «skrējēju brī-

nums» Gundars Hegs joprojām
turpina savu apbrīnojamo pa-
saules rekordu virkni. Nupat
sacīkstēs Stokholmā viņš šova-
sar jau otro reizi labojis pasau-
les rekordatzīmi 2 jūdžu (3218 m)
distancē. Hegs mērķi sasniedzis
8 min 42,8 sek laikā, pārspējot
savu jūlija mēneša sākumā
Ostersundā realizēto pasaules
8:46,4 min. rekordu par turpat 4
sekundēm. Hega lielais konku-
rents Arae Andersons šoreiz sa-
censībā nav piedalījies. Otru
lielisku sasniegumu uzrādījis
zviedru meistars 3000 m šķēr-
šļu skrējienā Ēriks Elmseters
Viņš grūto distanci veicis 8:59,6
minūtēs, it ievērojami labojot
pats savu pagājušā gadā realizē-
to pasaules labāko 9:03,4 min sa-
sniegumu. 3000 m šķēršļu sa-
censībā, kā zināms, oficiālu pa-
saules rekordu nereģistrē. Pirms
apmēram mēneša gan pasauli
aplidoja vēsts, kā ungārs Sabo
3000 m šķēršļu skrējienā sasnie-
dzis fenomenālu 8:48,2 min re-
zultātu, tomēr šis Sabo varē-
jums liekas ļoti apšaubāms, jo
līdz šim viņš nopietnāku vērību
grūtajai šķēršļu pārvarēšanas
sacensībai nebija pievērsis. Ne-
kādu domstarpību gan nevar būt
par Elmsetera sasniegumu, un,
šķiet, ka viņš ari vieglatlētikas
vēsturē ieies kā vēsturiska per-
sonība: pirmais, kas 3000 m ga-

ro šķēršļoto ceļu veicis zem 9
minūtēm.
# Eiropas šāgada labāko ve-

sera metēju ranga saraksta
priekšgalā izvirzījies Ungārijas
rekordists Imre Nemets. Viņš
nupat veseri aizraidījis 54,56 m
tālu. 2. vietā seko zviedru mei-
stars Bo Eriksons 54,29 m; 3.
vācu Berlīnes olimpisko spēļu
uzvarētājs Kārlis Heins 54,27 m:
4. zviedrs Johansons 53,46 un 5.
Vācijas pagājušā gada. meistars
Storchs 52,74 m. Eiropas paš-
reiz teicamāko vesera mešanas
speciālistu vidū ļoti cienījams
spēks ir zviedrs Johansons, jo
viņa gadu skaits šovasar jau
pārsniedzis četrdesmitu robežu.

O Beļģijas vieglatlētikas spor-
ta draugi lielas lietas sagaida no
sava jaunā garo distanču rekor-
dista Gastona Reifa. Jau pagā-
jušā sezonā viņš 5000 m distanci
veica atzīstamā 14:46,0 min. lai-
kā. Šogad Reifa spējas ievēro-
jami progresējušas. Viņš 5000
metrus noskrējis 14:27,6 min.,
nostādot Beļģijas rekordatzīmikā
īsti vērtīgu starptautiskā mēroga
rezultātu. Jauns Beļģijas re-
kords sasniegts arī tāllēkšanā
To kaldinājis beļģu populārais
barjeru sacensību speciālists Pols
Brekmans. Viņš aizlēcis 7,14 m.

, # Arī holandieši priecājāspar
jaunu savas valsts rekordu 5000
m skrējienā. Tikai 20 gadus ve-
cais Slijkhuis 5000 m garo ceļa
gabalu absolvējis 14:50,0 minū-
tēs. Fantastisks bijis Holandes
jaunā apdāvinātā gargabalnieka
beigu spurts. Viņš pēdējos 400
metrus veicis 51,0 sekundē!

# Dāņu izcilais vidusdistanč-
nieks Nils Holsts-Sērensens Šo
gad jau otro reizi labojis Dāni-
jas rekordu 1000 m skrējienā.
Viņa jaunā Dānijas rekordatzīme

līdzinājās 2:23,6 min., kamēr
līdzšinējais Holsta-Sērensena re-
kords bija 2:25,3 min. Ar savu
jauno rezultātu Holsts-Sērensens
īsti nopietni tuvojies fenomenā-
lā vācu skrējēja Rūdolfa Harbi-
ga 2:21,5 min. pasaules rekor-
dam.
0 Zviedru spējīgākais un vis-

pusīgākais vieglatlēts pašreiz ir
Gorans Vaksbergs. Pēc uzvaras
pieccīņas meistarsacīkstēs, viņš
tagad Zviedrijas ' meistartitulu
iemantojis arī desmitcīņā. Vaks-
bergs sasniedzis Eiropas šīs se-
zonas augstāko 6900 punktu kop-
summu.
0 Spānijas vieglatlētikas mei-

starsacīkšu ievadījumā uzrādīti
šādi labākie rezultāti: 200 m —
Rodriguecs 23,2 sek; 400 m —
Rodriguecs — 50,6 sek; 400 m
barjerskrējienā — Merkadors
59,2 sek; 3000 m šķēršļu skrējie-
nā — Ertiaga 10:05.0 min; kārts-
lēkšanā — Goncalecs 3,40 m;
trīssoļlēkšanā — augstlēkšamas
rekordists Pons 13,34 m un ve-
sera mešanā — Mora 38,73 m.
0 Holandes vairākkārtējā pa-

saules rekordiste Fannija Blan-
kera-Koena atkal sasniegusi_ da-
žus augstvērtīgus rezultātus.
Augstlēkšanā viņa pārvarējusi
1,65 m mērījumu un 100 m di-
stanci skrējusi 11,8 sekundēs.
100 m sacensībā 2. vietu ieņē-
musi otra ātrākā holandiete
Koudija 12,0 sek. laikā. Disku
Holandes rekordiste Niesinka
metusi 40,66 m tālu.
0 Jau vairākus gadus Švei-

ces vieglatlētu saime lepojās/ ar
teicamiem 400 m barjerskrējiena
speciālistiem — Bīleru un Chri-
stenu. Nupat viņi no jauna ap-
liecinājuši sava snieguma stabi-
latīti. Bīlers 400 m garo bar-
jēroto ceļu veicis 54,3 sek. laikā,
kamēr Christens uzrādījis 55,2
sek. rezultātu.

0 Ne mazāk kā 5 ungāru vi-
dusdistančnieki sacīkstēs Buda-
peštā noskrējuši 1500 metrus āt-
rākā laikā par 4 minūtēm. Pir-
mais bijis Hires 3:54,4; 2. lg-
lois 3:56,4 un 3. rekordists Mik-
lošs Sabo 3:58,6 min. Šķēpu ilg-
gadīgais Ungārijas meistars un
rekordists Varšegi aizraidījis
64,05 m tālu.

0 Latvijas vieglatlēti, šķiet,
labi atcerēsies slaido vācu vidus-
distančnieku Līderu, kas 1942.
gadā uzvarēja .Rīgas meža skrē-
jiena meistarsacīkstēs 2,5 km
sacensībā. Tagad Līders, kas
aizstāv Hamburgas populārā li-
dotāju sporta kluba LSF krāsas,
izvirzījies par vienu no Vācijas
spējīgākiem vidējo distanču pār-
stāvjiem. Viņš nupat 800 met-
rus skrējis 1:55,6 min., sasniedzot
Vācijas šīs sezonas labāko re-
zultātu.

0 Pārsteigumu sagādājusi vā-
cu teicamāko soļotāju sacensība
15 km distancē, kur ķelnietis
Krigers uzvarējis bijušo pasau-
les rekordistu Gritneru. 15 km
garo ceļa gabalu Krigers noso-
ļojis 1:15:32,4 st un Gritaers —
1:15:38,6 st.

Zviedrs Gondars Hegs sasniedz Jaunu pa.
saales rekorda 2 jūdiu skrējieni (skat.

tekstā).

0 Eiropas šāgada ātrākais 800
m skrējējs ir franču . vidusdi-
stančnieks Marsels Hansens. Vi-
ņa labākais rezultāts, līdzinājās
1:51,7 min., kuru Hansens sa-
sniedzis nupat sacīkstēs Parīzē.
Ar interesi gaidāmi dāņa Hol-
sta-Sērensena un zviedra Liljek-
vista pirmie šīs sezonas starti
savā speciāldistancē. Viņi abi,
kā zināms, bija eiropiešu sekmī-
gākie 800-metrinieki pagājušā
gadā.

0 Bukarestas vieglatlētikas
meistarsacīkstēs, nestartējot ru-
māņu Eiropas klases spēkam
Mainām, par ātrāko vīru sevi
pierādījis otrs Rumānijas izlases
sprinters Cenide. 100 m viņš
skrējis.11,0 sek un 200 m — 22,0

0 Holandes peldētājas uzsla-
vējamu gatavību nodemonstrēju^
šas 200 m sacensībā uz krūtīm.
Haverlage atzīmējusi 3:03,4 min
rezultātu, Gilena 3:07,6 un van
Vlieta 3:07,7 min. Vīriešu kon-
kurencē tajā pašā distance ievē-
rojamu starptautiska mēroga
2:44,9 min sasniegumu realizējis
Smithuizens. 100 m brīvā stila
peldējumā ātrākais bijis Merke^
steins 1:02,6 min.

BUbao karstasinīgo skaUtiJn UālbOtnē risinājis Spānijas meistarības Izcīna boksi
profesionāliem pussmagsvarlem. Uzvarēja Arsenlaga, kas sava pretinieku Mendiati

sita 5. aljleal ar kaock-oat. Llk — Mendiati oz dēļiem!

4 somi
un tad vācu
rekordists
Sirings...

Sakari ar soma gargabalnieka Viljo
Heino pagājuši nedēja uzrādīto augst-
vērtīgo rezultātu ir interesanti iepazī-
ties ar pasaules visu laiku lablko
10.000 m skrējēju virknējumu, kas
sniedz Jādu ainu:

1. Meki (Somija 29:52,6 1939.
2. Heino (Somija) 29:56.2 1941.
S. Salminens (Somija) 30:05,6 1937.
4. Nurmi (Somija) 30:06,2 1924.
5. Sirings (Vācija) 30:06,6 1940.
6. Tuominens t (Somija) 30:07,1 1939.
7. Silagi (Ungārija) 30:09,4 1942.
8. Pekurl (Somiia) 30:10,6 1939.
0. Kusocinskis (bij. Pol.) 30:11,4 1932.

10. iso-Hollo (Somija) 30:13.4 1932.
11. Lehtlnens (Somija) ' 30:1S,0 1937.
12. Askola (Somija) 30:15,6 1936.
13. Kurkt (Somija) 30:16,0 1939.
14. Jakobsons (Zviedrija) 30:17,4 1943.
15. Ostbrinks (Zviedrija) 30:11.0 1943.
16. Eitola (Somija) 30:19,4 1928.

Petersoas (Zviedrija) 30:19,4 1943.
18. Tilmans (Zviedrija) 30:21,4 1942.
I«. Lajam (Francija) 30:22.8 1942.
20. Kelens (Ungārija) 30:23,2 1040.
21. Vlrtaaens (Somija) 30:23,8 1932.
22. Murakoso (Japāna) 30:25,0 1*36.

Selt uzskaitīti visi sportisti, kas
10.000 metrus skrējuši laiki līdz 30:25,6
min. Tādu vīra ir pavisam 22. Ka
visās garajās distancēs, ari 10.000 met-
ros teicis varens Somijas karoga rep-
rezentantu pārspēka. Visa laika sta-
tistiķi somi — Tatso Meki. Viljo Hei-
no, Ilmāri Salminens un PIvo Nurml
ieņem pirmās 4 vietas. Tikai piektais
pēc kārtas seko pirmais citas zemes
pārstāvis — vica rekordists Maksis
Sirings. PirmajS divdesmitnieki atro-
dami ne mazāk ki 11 somi. 10.000 m
garo ceļa gabala zem 31 minušu ro-
botas absolvējuši kopskatu 44 skrē-
jēji, pie kam to zemes lodes visa laika
teicamāko 10.001 — metrinleka izlasi
ar 30:584 min. rezultātu noslēdz plr-
maji pasaalea kari kritušais slavenais
traacu gargabalnieks Zaas Baeas.

J. Z.

Sludinaiums
Piļrka jaunu vai mazlietotu futbolbumbu
(vēlams ar automātisko ventiļu). Piedā-
vājumus nodot laikraksta kantori. Ofertes
Mr. A IT.
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